Roll No....

Engineering Subordinates Departmental Accounts

Examination

Session: 04/2019

Paper-I

(Works Accounts for Civil candidates)

Time allowed: Three Hrs.

Maximum Marks : 100

NOTE:

LAF BALL

- 1) Attempt all the questions and part of a question must be attempted continuously at one place.
- 2) Rough work should be done on the space provided for in the answer sheet at Page-2.
- 3) Missing data, if any, be assumed but must be indicated specifically in the lanswer.

PAPER -1 (WORKS ACCOUNTS)

FOR ENGINEERING SUBORDINATES

	Q No 1. Find out rate per KM of PSPCI swels to							
	Q No 1. Find out rate per KM of PSPCL's vehicle for Deptt. Work as well as Private i) Life of this life of t							
	Work from the data given I			elow				
	- 57	'	Life of vehivle					
		ii) Capital cost as			9 Years			
124		iii	Capital cost of vehicle	9	Rs. 6,00,000			
		iv) Estimate Annual Mile) Value of Garage	age	Rs.50,000 KM			
	UP S Are	Direct Charges (Annual)			Rs. 60,000			
	Maria Late	i) Employee Cont						
		1	Employee Cost	-	1,20,000			
		ii)	Repair and Mtc	_				
		iii)	Repair and Mtc on Gar	200	20,000			
		iv)	1 Oil Luillication 0	age	10,000			
		Indir	ect Charges (Annual)	ance	1,00,000			
		i)	Deprection					
		ii)			Rs.61,074			
		iii)	Supervision charges		10%			
		iv)	Interest		13.5%			
			Departmental charges		27.50%			
		ਹੇਨ ਲਿਮੇ ਤੇ	-6 - 5 - 6 - 6 - 6 - 6 - 6 - 6 - 6 - 6 -		27.30/8			
	ਹੇਠ ਲਿਖੇ ਵੇਰਵਿਆਂ ਤੋਂ ਪੀ ਐਸ ਪੀ ਸੀ ਐਲ ਦੇ ਕੰਮ ਲਈ ਅਤੇ ਨਿੱਜੀ ਕੰਮ ਲਈ ਚੱਲਣ ਵਾਲੀ ਗੱਡੀ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀ ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦਾ ਰੇਟ ਦਸੋ-							
	ਚੱਲਣ ਵਾਲੀ ਗੱਡੀ ਦਾ ਪ੍ਰਤੀ ਕਿਲੋਮੀਟਰ ਦਾ ਰੇਟ ਦਸੋ- । ਗੱਡੀ ਦੀ ਮਿਆੜ							
			ਗੱਡੀ ਦੀ ਮਿਆਦ					
			ਪੂੰਜੀਗਤ ਲਾਗਤ		9 Years			
		3	ਭੂ - 10 005 ਸਾਨਾਨਾ ਮਾਈਲੇਜ਼	F	Rs. 6,00,000			
		4	ਗੈਰਾਜ ਦੀ ਕੀਮਤ	F	Rs.50,000 KM			
		ਸਿੱਧੇ ਮਰ	ਰਚੇ (ਸਾਲਾਨਾ)	9	ਰੁਪਏ 60,000			
		1 1	יאיאיאי)					
		1 5	ਲਾਜ਼ਮਾਂ ਦਾ ਖਰਚਾ	1	20,000			
		2 H	ਰੰਮਤ ਅਤੇ ਸਾਂਭ ਸੰਭਾਲ					
		3 वै	ਰੇਜ਼ ਦੀ ਮੁਰਮੰਤ ਅਤੇ ਸਾਂਭ		0,000			
		ਸੰਭ	अप्र	10	,000			
		4 38	ਨ/ਲੁਬਰੀਕੇਸ਼ਨ ਅਤੇ ਬੀਮਾ					
		ਅਸਿੱਧੇ ਖ	ਰਦੇ	1,0	00,000			
		1 1	ਾਈ	171	The left of the le			
				Rs	61,074			
	1 - 1 - 3 -	2 ਵਿਆ	ਮਾਜ਼	-				
		3) HY	ਰਵਿਜ਼ਨ ਚਾਰਜਿਜ਼	10%				
No 2.		(4) [[22] 11)			5%			
140 2.	(a) Describe the various checks to b			27.5	50%			
	(a) Describe the various checks to be exercised by the Disbursing officer over his (b) What is difference between H. et							
	(b) What is	difference	e between U. o.		officer over his			
	type of training the control of the							
	(b) What is difference between U- Cheque and inter unit Transaction Bill?. What type of transactions are settled through IUT Bill/U Cheques.							
	ਜਾਂਦੀ ਹੈ।							
	ਜ਼ਾਦ ਹੀ transactions are settled through IUT Bill/U Cheques. ੳ) ਰੌਕੜ ਬਹੀ ਦੇ ਇੰਦਰਾਜਾਂ ਦੀ ਜਾਂਚ ਮੰਡਲ ਅਸਫਰ(ਵਿਤਰਨ ਅਫਸਰ) ਦੁਆਰਾ ਕਿਵੇਂ ਕੀਤੀ ਆ) ਆਈ. ਯੂ. ਟੀ ਬਿਲ ਅਤੇ ਯੂ-ਚੈਕ ਵਿਚ ਫਰਕ ਦਸੋ। ਆਈ. ਯੂ. ਟੀ ਬਿਲ ਅਤੇ ਯੂ-ਚੈਕ ਰਾਂਹੀਂ ਕਿਸ ਕਿਸਮ ਦੀਆਂ ਟਰਾਂਜੈਕਸ਼ਸਨ ਦਾ ਨਿਪਟਾਰਾ ਕੀਤਾ ਜਾਂਦਾ ਹੈ। a) What is Measurement ਬਣਾਵਿਕ							
	ਕਿਸ ਕਿਸਮ ਦ	ਕਸ ਕਿਸਮ ਦੀਆਂ ਟਰਾਂਡੈਕਸ਼ਾਸ – ਨੂੰ ਵਿਚ ਫਰਕ ਦਸੋ। ਆਈ ਦੂ ਹੈ ਵਿ						
1 1		COH	ਕਰਮਨ ਦਾ ਨਿਪਟਾਰਾ ਕੀਤਾ ਦ	ांचा ने	ੂੰ ਦੂੰ ਹੈ। ਬਿਲੇ ਅਤੇ ਯੂ-ਚੈਕ ਗੰਜੀ			
			What is Measurement Book?. Who is aurthorized to make entry in M.B.					
lo 3.	a) What is M	02645						

	(b) Distinguish between the followings:- 1. Supplementary Estimates and Revised Estimates 2. Repair and Maintenance and Replacements ੳ) ਪੈਮਾਇਸ਼ ਪੁਸਤਕ ਕੀ ਹੈ? ਪੈਮਾਇਸ਼ ਪੁਸਤਕ ਵਿਚ ਇੰਦਰਾਜ ਕਰਨ ਲਈ ਕੋਣ-2 ਅ) ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਵਿਚ ਅੰਤਰ ਬਿਆਨ ਕਰੋ-
	1) ਸਪਲੀਮੈਂਟਰੀ ਐਸਟੀਮੇਟ ਅਤੇ ਰੀਵਾਈਜ਼ਡ ਐਸਟੀਮੇਟ 2) ਰਿਪੇਅਰ/ਮੁਰੰਮਤ ਅਤੇ ਬਦਲੀ
Q No 4	 What amount of compensation to be paid to regular Employee in case of death and permanent Disability as per compensation Act.? Define following Computer Terms. Pen Drive Modem Cookie Firewall
	1) ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਐਕਟ ਦੇ ਤਹਿਤ ਪੱਕੇ ਕਰਮਚਾਰੀ ਨੂੰ ਮੌਤ ਅਤੇ ਪੱਕੇ ਤੌਰ ਤੇ ਅਪੰਗ ਹੋਣ ਤੇ ਕਿਹੜਾ ਮੁਆਵਜ਼ਾ ਮਿਲਣਯੋਗ ਹੈ? 2) ਕੰਪਿਊਟਰ ਦੀਆਂ ਹੇਠ ਲਿਖੀਆਂ ਚੀਜ਼ਾਂ ਦੀ ਵਿਆਖਿਆ ਕਰੋ:- 1) ਪੈਨ ਡਰਾਈਜ 2) ਮਾਡਮ 3) ਕੁੱਕੀ 4) ਫਾਇਰ ਵਾਲ
Q No 5.	 Write Brief note on: Deposit and Contributory work Administrative Approval and Technical Sanction Detail the employment/ Termination procedure to be followed in respect of Work Charged Staff.
	5+5+10 ੳ) ਹੇਠ ਲਿਖਿਆਂ ਤੇ ਨੌਟ ਲਿਖਾਂ– 1) ਡਿਪੌਜ਼ਿਟ ਵਰਕ ਅਤੇ ਕੰਟਰੀਬਿਊਟਰੀ ਵਰਕ 2) ਪ੍ਰਾਸ਼ਸ਼ਨੀ ਪ੍ਰਵਾਨਗੀ ਅਤੇ ਤਕਨੀਕੀ ਮਨਜੂਰੀ ਅ) ਵਰਕ ਚਾਰਜ ਸਟਾਫ ਦੀ ਨਿਯੁਕਤੀ ਅਤੇ ਟਰਮੀਨੇਸ਼ਨ ਦੀ ਪ੍ਰਕ੍ਰਿਆ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ।